LES ECHOS DE SAINT-MAURICE

Edition numérique

Norbert VIATTE

La royauté du pape

Dans *Echos de Saint-Maurice*, 1929, tome 28, p. 252-255

© Abbaye de Saint-Maurice 2011

PIO
PONTIFICI • MAXIMO
EPISCOPO • EPISCOPORVM
REGI
POPVLI • ROMANI • MAIESTATE
NON • INDIGNO
SALVS • IMPERIVM
PAX • IVSTITIAE • ET • HONOR • PIETATIS

LA ROYAUTE DU PAPE

Accingere gladio tuo super femur tuum
potentissime : et attende quod sancti non
in gladio, sed per fidem vicerunt regna.

« Personne n'entend mieux la vraie distinction, que ceux qui sont entrés dans l'unité » déclare Tanière. L'unité est proprement le sceau de Dieu dans la création, le fil qui permet de suivre à la trace le jeu de la Sagesse dans la multitude et la variété de toutes choses. « Il y en a Trois qui portent témoignage dans le ciel... et ces Trois sont Un ».

C'est que les idées divines sont simples et lumineuses comme l'Essence ineffable. Et plus elles ont été mûries au Conseil divin, plus elles sont une avec lui ; plus aussi, hélas ! elles sont loin de nos pensées. L'Eglise éternelle, qui a fait le tourment de Dieu, est tout entière dans cette prière de Jésus : Qu'ils soient un, Père saint, comme nous nous sommes Un : moi en eux, et vous en moi, afin qu'ils soient achevés dans l'Unité.

*

Et par quelle merveille, ne l'avez-vous pas achevée, cette union qui vous tenait tant à cœur, Seigneur-Jésus. S. Paul, qui fut ravi au troisième ciel, ne se rappelle guère que vos noces avec la nature humaine : Qui a été fait Fils de David selon la chair... Ah ! ces rachetés de l'Humanité charnelle figurés en la Femme revêtue du soleil qui vous dit en vérité : Deux dans une chair, os de mes os et chair de ma chair. L'Eglise, avec ce nom d'Epouse qui distingue pour réunir : le mystère de notre élection éternelle. L'Eglise, votre corps : mystère de l'union déjà consommée et dont Bossuet a dit : L'Eglise, c'est Jésus-Christ, mais Jésus-Christ répandu et communiqué.

Le Christ est donc tout dans l'Eglise. Ut sit Ipse in omnibus primatum tenens. Jesus-Christus heri et hodie : Ipse et in saecula. Afin qu'il soit Lui-même en toute chose celui qui possède le principat. Jésus-Christ hier et aujourd'hui, et le même dans les siècles (Saint Paul). C'est Lui qui est la Pierre angulaire, l'unique Fondement. C'est Lui encore qui est toute l'Eglise : Omnia et in omnibus Christus.

*

Mais Il est invisible. C'est Pierre qui est chargé de confirmer notre foi : c'est Lui qui est notre Christ maintenant. Non pas cette argile humaine que Dieu a façonnée et qui demeure fragile, mais cette idée de Dieu qui repose sur elle et qui lui donne toute sa force, afin que ce soit sublimité de la vertu divine. Ah ! la terrible mission ; et la Parole qui demeure est là : « Ne dis pas : je suis un enfant, car tu iras à tout ce pourquoi je t'envoie... J'ai placé mes paroles dans ta bouche : voici que je t'ai établi sur les Peuples et sur les Royaumes ».